
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Ж 06~. ММ

Об утверждении Порядка 
принятия решений о подготовке 
и реализации бюджетных 
инвестиций, предоставлении 
субсидий на осуществление 
капитальных вложений в 
объекты капитального 
строительства муииципальной 
собственности Ординского 
муниципального с круга

В соответствии с частью 2 статьи 78.2, частью 2 статьи 79 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 14 решения Думы 
Ординского мунигипального округа от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Ординском муниципальном округе», 
администрация Ординского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о подготовке и 

реализации бюджетных инвестиций, предоставлении субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности Ординского муниципального округа.

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования, 
подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального 
округа и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации муниципального округа по социальным вопросам 
Зотову У.А. А /]

Глава муниципального округа А.С. Мелехин



2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
округа № ЗУ/

Порядок
принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 
предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности 

Ординского муниципального округа

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок регламентирует процедуру принятия решений о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций, предоставлении субсидий 
на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности Ординского муниципального 
округа Пермского края (далее - объекты капитального строительства).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
1.2.1. бюджетные инвестиции - бюджетные ассигнования, 

предусмотренные администрации Ординского муниципального округа, ее 
отраслевым функциональным органам и(или) муниципальным казенным 
учреждениям Ординского муниципального округа (далее - муниципальные 
казенные учреждения) на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального стр эительства и (или) на приобретение в муниципальную 
собственность объектов недвижимого имущества;

1.2.2. субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства (далее - субсидии) - бюджетные ассигнования, 
предусмотренные муниципальным автономным и бюджетным учреждениям 
Ординского муниципального округа (далее - муниципальные автономные и 
бюджетные учреждения), муниципальным унитарным предприятиям 
Ординского муниципального округа (далее - муниципальные унитарные 
предприятия) на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства и (или) на приобретение в муниципальную 
собственность объектов недвижимого имущества;

1.2.3. объект инвестирования - объект капитального строительства в 
строительство, реконструкцию, техническое перевооружение и(или) на 
приобретение которого необходимо осуществить бюджетные инвестиции 
(предоставить субсидии на осуществление капитальных вложений);

1.2.4. инвестиционный проект - обоснование экономической 
целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в 
том числе нес бхо димая проектная документация, разработанная в 



3

соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание 
практических действий по осуществлению инвестиций;

1.2.5. комплексный план развития Ординского муниципального округа - 
документ долгосрочного планирования, определяющий основные направления 
инвестиционной политики, развития инфраструктуры и создания комфортной 
среды для проживания граждан;

1.2.6. заказчиЕ - администрация Ординского муниципального округа, ее 
отраслевые функциональные органы и (или) муниципальные казенные 
учреждения Ординского муниципального округа, имеющее намерение 
осуществить бюджетные инвестиции, либо намеревающиеся предоставить 
субсидии подведомственным муниципальным автономным и бюджетным 
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям;

1.2.7. уполномоченный орган - Управление экономического развития и 
сельского хозяйства администрации Ординского муниципального округа 
Пермского края, обеспечивающий сбор, обобщение информации об объектах 
инвестирования и осуществляющий формирование, ведение и мониторинг 
Комплексного план з развития Ординского муниципального округа.

2. Поря док принятия решений о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций, предоставлении субсидий

2.1. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 
предоставлении субсидий принимается Заказчиком в соответствии с 
Комплексным планом развития Ординского муниципального округа (далее - 
КПР) путем включения соответствующего мероприятия в муниципальную 
программу.

2.2. Формирование КПР осуществляется уполномоченным органом.
2.3. Включение объекта инвестирования в КПР осуществляется в 

соответствии с инвестиционным проектом. Инвестиционные проекты 
разрабатываются заказчиками и направляются в уполномоченный орган до 5 
августа текущего финансового года.

2.4. Инвестиционный проект должен содержать:
2.4.1. наименование объекта капитального строительства;
2.4.2. настоящее либо планируемое местонахождение объектов;
2.4.3. направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том 

числе с элементами реставрации, технического перевооружения, 
приобретения);

2.4.4. наименование заказчика;
2.4.5. срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта 

инвестирования;



4

2.4.6. параметры стоимости и финансового обеспечения объекта 
инвестирования (сметная стоимость (при наличии утвержденной проектной 
документации) или предполагаемая стоимость приобретения;

2.4.7. обоснование необходимости реализации проекта;
2.4.8. общин объем финансового обеспечения по источникам 

финансирования и годам реализации проекта.
2.4.9. наименование муниципальной программы, в рамках которой 

планируется предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию 
инвестиционного проекта;

2.4.10. проектная документация, либо информация о стоимости ее 
разработки с приложением подтверждающих документов.

К инвестиционному проекту прикладываются копии подтверждающих 
документов (в тем числе расчеты объема эксплуатационных расходов, 
необходимых для содержания объекта инвестирования после ввода в 
эксплуатацию, источники их финансирования, материалы, обосновывающие 
указанные расчеты, проектная документация (при наличии)).

2.5. Инвестиционный проект подписывается руководителем Заказчика и 
согласовывается с этветственным исполнителем муниципальной программы, в 
которую планируется включить объект инвестирования.

2.6. Рассмотрение Инвестиционных проектов производится Советом по 
улучшению инвестиционного климата в Ординском муниципальном округе 
(далее - Совет), заседание которого готовит уполномоченный орган в 
соответствии с графиком работы Совета.

2.7. Принятие решения Советом о включении объекта инвестирования в 
КИР производится с учетом:

2.7.1. основных направлений развития, обозначенных в документах 
стратегического планирования Ординского муниципального округа, 
приоритетов социально-экономического развития Ординского 
муниципального округа;

2.7.2. поручений главы Ординского муниципального округа;
2.7.3. приоритетности объектов инвестирования, предусматривающих 

финансирование из федерального бюджета, бюджета Пермского края и 
внебюджетных источников.

2.8. Решение Совета о включении (отказе во включении) объекта 
инвестирования в КПР оформляется протоколом заседания, формируемым в 
соответствии с требованиями Положения о совете по улучшению 
инвестиционного климата в Ординском муниципальном округе, 
утвержденного постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 03.02.2С20 № 87 и направляется Заказчику в течение 5 рабочих дней 
с момента его подписания председателем Совета.

После подписания протокола, уполномоченный орган в течение 5 
рабочих дней вносит изменение в КПР.



5

2.9. Принятое Советом решение о включении объекта инвестирования в 
КПР является основанием для внесения изменений в муниципальные 
программы Ординского муниципального округа и в решение Думы 
Ординского муниципального округа о бюджете.

3. Предоставление бюджетных инвестиций

3.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются 
на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) оэъектов капитального строительства и (или) приобретения 
объектов недвижимого имущества:

1) муниципальными заказчиками, являющимися главными 
распорядителями и/или получателями средств бюджета Ординского 
муниципального овруга;

2) учреждениями, которым структурные подразделения, 
осуществляющие функции и полномочия учредителя, или предприятиями, в 
отношении которых структурные подразделения осуществляют права 
собственника имущества, передали в соответствии с настоящим Порядком 
свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от 
имени муниципального образования от лица указанных структурных 
подразделений администрации муниципальных контрактов.

3.2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Ординского 
муниципального округа о бюджете Ординского муниципального округа на 
указанные цели, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
муниципальному заказчику как получателю бюджетных средств в том числе 
за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетом Пермского 
края бюджету Ординского муниципального округа.

3.3. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Порядка структурными 
подразделениями заключаются с учреждениями (предприятиями) соглашения 
о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и 
исполнению от имени муниципального образования Ординский 
муниципальный округ муниципальных контрактов от лица указанных 
структурных подразделений по примерной форме согласно Приложению к 
настоящему Порядку (далее - соглашение о передаче полномочий).

3.4. Условиями передачи полномочий муниципального заказчика по 
заключению и исполнению от имени муниципального образования 
муниципальных контрактов от лица структурных подразделений при 
осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства и (ели) приобретения объектов недвижимого имущества за счет 



6

средств бюджета Ординского муниципального округа (далее - условия 
передачи полномочий) являются:

1) соответствие целей и видов деятельности, предусмотренных уставом 
учреждения (предприятия), целям и видам деятельности по осуществлению 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства или 
приобретения объектов недвижимого имущества;

2) наличие справки территориального органа Федеральной налоговой 
службы об отсутствии задолженности учреждения (предприятия) по 
обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды по 
состоянию на дату, предшествующую заключению соглашения о передаче 
полномочий.

3.5. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в 
отношении нескольких объектов капитального строительства и (или) объектов 
недвижимого имущества и должно содержать, в том числе:

1) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с 
распределением по годам в отношении каждого объекта капитального 
строительства с указанием его наименования, мощности, сроков строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 
перевооружения) или приобретения объекта недвижимого имущества, 
рассчитанных в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального 
строительства (сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости 
приобретения объекта недвижимого имущества), соответствующих данным 
КПР, а также с указанием рассчитанного в ценах соответствующих лет общего 
объема капитальных вложений, в том числе объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренного структурному подразделению администрации, как 
главному распорядителю. Объем бюджетных инвестиций должен 
соответствовать объему бюджетных ассигнований на осуществление 
бюджетных инвестиций, предусмотренному муниципальной программой;

2) положения, устанавливающие права и обязанности учреждения 
(предприятия) по заключению и исполнению от имени муниципального 
образования Ординский муниципальный округ от лица структурного 
подразделения администрации, муниципальных контрактов;

3) ответственность учреждения (предприятия) за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;

4) положения, устанавливающие право структурного подразделения на 
проведение проверок соблюдения учреждением (предприятием) условий, 
установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

5) положения, устанавливающие обязанность учреждения (предприятия) 
по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной 
отчетности главному распорядителю.

3.6. Соглашение о передаче полномочий заключается по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку в случае, если условие о передаче 



7

полномочий предусмотрено постановлением администрации Ординского 
муниципального округа.

3.7. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, 
установленном Управлением финансов администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края (далее - Управление финансов) для 
исполнения бюджета, и отражаются на лицевых счетах, открываемых в 
Управлении финансов в установленном им порядке:

а) получателя бюджетных средств - в случае заключения 
муниципальных контрактов муниципальным заказчиком;

б) для учета операций по переданным полномочиям получателя 
бюджетных средств - в случае заключения от имени муниципального 
образования Ординский муниципальный округ муниципальных контрактов 
учреждениями, предприятиями от лица структурных подразделений.

3.8. Контроль целевого, эффективного использования бюджетных 
инвестиций осуществляется заказчиком и органом муниципального 
финансового контроля в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.

4. Предоставление субсидий

4.1. Субсидии предоставляются муниципальным автономным и 
бюджетным учреждениям, унитарным предприятиям (далее - учреждения) 
получателем бюджетных средств, которому доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии (далее - ГРБС), в размере средств, 
предусмотренных муниципальной программой, в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением Думы Орднского муниципального 
округа о бюджете Ординского муниципального округа на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных в установленном порядке на цели предоставления субсидий.

4.2. Субсидии предоставляются учреждениям в том числе за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пермского края 
бюджету Ординского муниципального округа, в целях софинансирования 
расходных обязательств по вопросам местного значения, в том числе для 
долевого финансирования инвестиционных программ (проектов) развития 
общественной инфраструктуры муниципального значения, в соответствии с 
правовыми актами Пермского края.

Цели и условия предоставления и расходования указанных 
межбюджетных трансфертов (субсидий) бюджету Ординского 
муниципального округа из бюджета Пермского края устанавливаются 
правовыми актами Пермского края.

4.3. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключенным между ГРБС и учреждением (далее - соглашение 



8

о предоставлении субсидий) на срок, не превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в 
отношении нескольких объектов. Соглашение о предоставлении субсидии 
должно содержать з том числе:

4.3.1. цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в 
отношении каждого объекта, на строительство (реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение 
которого предоставляется субсидия, с указанием его наименования, 
мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости 
объекта, соответствующих КПР, а также общего объема капитальных 
вложений в объект муниципальной собственности за счет всех источников 
финансового обеспечения, в том числе объема предоставляемой субсидии, 
соответствующих муниципальной программе;

4.3.2. положения, устанавливающие права и обязанности сторон 
соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при 
реализации указанного соглашения;

4.3.3. условие о соблюдении автономным учреждением, муниципальным 
унитарным предприятием при использовании субсидии положений, 
установленных законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

4.3.4. положения, устанавливающие обязанность муниципального 
автономного учреждения, муниципального унитарного предприятия по 
открытию лицевого счета для учета операций с субсидиями в Управлении 
финансов;

4.3.5. сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а 
также положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на 
лицевой счет, указанный в абзаце шестом настоящего пункта;

4.3.6. положения, устанавливающие право ГРБС, предоставляющего 
субсидию, на про ведение проверок соблюдения бюджетным или автономным 
учреждением, муниципальным унитарным предприятием условий, 
установленных соглашением о предоставлении субсидии;

4.3.7. порядок возврата бюджетным или автономным учреждением, 
муниципальным унитарным предприятием средств в объеме остатка не 
использованной на начало очередного финансового года ранее перечисленной 
этому учреждению, предприятию субсидии в случае отсутствия принятого в 
порядке, установленном администрацией Ординского муниципального округа, 
решения получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидию, о 
наличии потребности направления этих средств на цели предоставления 
субсидии;



9

4.3.8. порядок возврата сумм, использованных бюджетным или 
автономным учреждением, муниципальным унитарным предприятием, в 
случае установления по результатам проверок фактов нарушения этим 
учреждением, предприятием целей и условий, определенных соглашением о 
предоставлении субсидии;

4.3.9. положения, предусматривающие приостановление предоставления 
субсидии либо сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с 
нарушением бюджетным или автономным учреждением, муниципальным 
унитарным предприятием условия о софинансировании капитальных 
вложений в объект муниципальной собственности за счет иных источников, в 
случае, если соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено 
указанное условие;

4.3.10. порядок и сроки представления отчетности об использовании 
субсидии бюджетным или автономным учреждением, муниципальным 
унитарным предприятием;

4.3.11. случаи и порядок внесения изменений в соглашение о 
предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с 
Бюджетным кодексом ГРБС ранее доведенных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, а также 
случаи и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении 
субсидии.

4.4. В договоры, заключенные в целях строительства (реконструкции, в 
том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов 
капитального строительства муниципальной собственности или приобретения 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, 
подлежащие оплате за счет предусмотренной настоящей статьей субсидии, 
включается условие о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты 
и (или) объема работ в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным 
кодексом ГРБС ранее доведенных в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

4.5. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, в том числе остатки данных субсидий, не 
использованные на начало очередного финансового года, осуществляются 
после проверки документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств, и соответствия содержания данных операций целям 
предоставления субсидий в порядке, установленном Управлением финансов, 
для санкционирования данных расходов.

4.6. Средства, предоставляемые организациям из бюджета Ординского 
муниципального округа в виде субсидий, расходуются в соответствии с их 
целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.

При у стан эв лении ГРБС, органом внутреннего муниципального 
финансового контроля нецелевого использования учреждениями 



10

предоставленных субсидий указанные средства подлежат возврату в бюджет 
Ординского муниципального округа организациями в течение 30 календарных 
дней со дня получения требования о возврате.

4.7. Не использованные на начало очередного финансового года остатки 
субсидий подлежат перечислению организациями в бюджет Ординского 
муниципального округа не позднее 01 февраля очередного финансового года.

В соответствии с решением учредителя о наличии потребности в 
неиспользованных на начало очередного финансового года остатках субсидии 
остатки субсидии могут быть использованы в очередном финансовом году для 
финансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления 
субсидии.

В случае если неиспользованные остатки субсидий не перечислены 
организациями в доход бюджета Ординского муниципального округа и 
решением ГРБС не подтверждена потребность в направлении их на те же 
цели, остатки субсидий считаются неподтвержденными и подлежат 
взысканию в установленном Управлением финансов порядке.



и
Приложение
к Порядку принятия решений о 
подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций,
предоставлении субсидий на 
осуществление капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
муниципальной собственности 
Ординского муниципального 
округа, утвержденному
постановлением 
администрации Ординского
муниципального округа от
_________________№____

Типовая форма соглашения 
о передаче полномочии муниципального заказчика 

по заключению и исполнению от имени Ординского муниципального округа 
муниципальных контрактов при осуществлении за счет 

средств бюджета Ординского муниципального округа бюджетных инвестиций 
в форме капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности Ординского муниципального округа

Г . _________________________________________
(место заключения соглашения)

п “ п 20 г.
(дата заключения соглашения)

N __________________
(номер соглашения)

(наименование органа местного самоуправления, передающего полномочия муниципального заказчика) • 

именуемый в дальнейшем "Получатель средств бюджета Ординского муниципального 
округа", в лице

(наименование должности руководителя Получателя средств бюджета Ординского муниципального округа или иного лица, 
уполномоченного действовать от имени Получателя бюджетных средств)

________________________________ ___________________________________ , действующе го(ей)
(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Получателя, бюджетных 

средств или иного лица, уполномоченного действовать от имени
Получателя бюджетных средств)

на основании

(положение об органе местного самоуправления, доверенность, приказ 
или иной документ, удостоверяющий полномочия)

с одной стороны, и ___________________________________________________________ ,
(наименование муниципального бюджетного (автономного) учреждения, 

муниципального унитарного предприятия, в том числе казенного, юридического лица, 
акции (доли) которого принадлежат Ординскому муниципальному округу, 

принимающего полномочия муниципального заказчика) 

именуемое(ый) в дальнейшем "Организация", в лице

(наименование должности оуководителя Организации, или иного лица, уполномоченного действовать от имени

Организации)

_ _________________________________________________________________ , действующего (ей) (Фамилия- 
имя, отчество (при наличии' руководителя Организации или иного лица,

уполномоченжого действовать от имени Организации)

на основании



12

(устав Организации или иной уполномочивающий документ)

с другой стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Порядком принятия решений о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций, предоставлении субсидий на осуществление капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 
Ординского муниципального округа, утвержденными постановлением администрации 
Ординского муниципального округа от _____________ № ______ (далее - Правила
осуществления капитальных вложений),

(реквизиты нормативного празового акта администрации Ординского муниципального округа в соответствии с пунктом 2 
статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Порядок принятия Решения о подготовке и реализации 

бюджетных инвестиций)

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Получатель средств бюджета 
Ординского муниципального округа передает на безвозмездной основе, а Организация 
принимает полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени 
Ординского муниципального округа муниципальных контрактов от лица Получателя 
средств бюджета Ординского муниципального округа в целях осуществления за счет 
средств бюджета Ординского муниципального округа бюджетных инвестиций в форме 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Российской Федерации 
(далее соответственно - полномочия мунципального заказчика, бюджетные инвестиции, 
Объекты).

1.2. Пообъектное распределение бюджетных инвестиций" с указанием сведений о
каждом Объекте приведено в приложении N_____к настоящему Соглашению, которое
является его неотъемлемой частью <1>.

II. Финансовое обеспечение бюджетных инвестиций

2.1. Бюджетные инвестиции в рамках полномочий муниципального заказчика, 
переданных Организации в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляются на 
основании муниципальных контрактов, заключаемых и оплачиваемых в пределах 

доведенных Получателю средств бюджета 
либо в порядке, установленном Бюджетным 
и иными нормативными правовыми актами,

лимитов бюджетных обязательств,
Ординского муницимального округа, 
кодексом Российской Федерации 
регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных
Решением о бюджете Ординского муниципального округа, в обще

копеек

в том числе: 
в 20_ 
копеек;

в 20_ 
копеек;

в 20_ 
копеек.

году

году

году

рублей(

(сумма прописью)

)

(

(сумма прописью)

)

(
(сумма прописью)

)

рублей

рублей

(сумма прописью)

Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, 
бюджетным законодательством Российской Федерации для

2.2.
установленном



13

исполнения бюджета Ординского муниципального округа, и отражаются на лицевом счете 
для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, 
открытом Получателю средств бюджета в управлении финансов администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края (далее - лицевой счет).

III. Взаимодействие Сторон

3.1. Получатель средств бюджета Ординского муниципального округа обязуется:
3.1.1. обеспечить доведение лимитов бюджетных обязательств на лицевой счет не

позднее_____рабочие дней со дня получения от Организации информации, указанной в
пункте 3.3.3 настоящего Соглашения;

3.1.2. совершить(ать) действие(я), необходимое(ые) для ввода Объекта(ов) в
эксплуатацию в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не 
позднее_____рабочих дней со дня получения от Организации документов, указанных в
пункте 3.3.8 настоящею Соглашения <2>;

3.1.3. направлять Организации разъяснения по вопросам, связанным с исполнением
настоящего Соглашения, не позднее _ ___ рабочих дней со дня получения обращения
Организации в соответствии с пунктом 3.4.1 настоящего Соглашения;

3.1.4. уведомлять Организацию об уменьшении в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации ранее доведенных до Получателя средств бюджета 
Ординского муниципального округа лимитов бюджетных обязательств на осуществление 
бюджетных инвестиций в случае, если такое уменьшение влечет невозможность 
исполнения Получателем средств бюджета Ординского муниципального округа 
обязательств по насте ящему Соглашению, в течение _____рабочих дней с даты, когда
Получатель средств бюджета Ординского муниципального округа узнал о данных 
обстоятельствах. В этом случае Получатель средств бюджета Ординского муниципального 
округа обеспечивает согласование новых условий настоящего Соглашения, в том числе 
размера и (или) сроков осуществления бюджетных инвестиций, и заключение 
дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое оформляется в 
соответствии с пунктом 6.3 настоящего Соглашения;

3.1.5. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами осуществления капитальных вложений и настоящим 
Соглашением <3>:

3.1.5.1.  ___________________________________________________________ ;
3.1.5.2. ____________________________________________________________ .

3.2. Получатель средств бюджета Ординского муниципального округа вправе:
3.2.1. осуществлять контроль за соблюдением Организацией условий, установленных 

настоящим Соглашением, путем осуществления плановых и внеплановых проверок:
3.2.1.1. по месту нахождения Получателя средств бюджета Ординского 

муниципального округа, в том числе на основании документов, представленных по его 
запросу Организацией в соответствии с пунктом 3.2.3 настоящего Соглашения;

3.2.1.2. по месту нахождения Организации;
3.2.2. согласовывать разработанные Организацией проекты документаций о закупках 

до начала определенна поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3.2.3. запрашивать у Организации информацию и документы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Организацией условий, установленных 
настоящим Соглашением;

3.2.4. давать обязательные для исполнения указания по результатам проверок, 
предусмотренных пунктом 3.2.1 настоящего Соглашения, об устранении выявленных 
нарушений, содержащие сроки их устранения;

3.2.5. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами осуществления капитальных вложений и настоящим 
Соглашением <4>:



14

3.2.5.1. ____________________________________________________________ ;
3.2.5.2. ____________________________________________________________ .

3.3. Организация обязуется:
3.3.1. осуществлять бюджетные инвестиции для достижения целей, указанных в 

пункте 1.1 настоящего Соглашения, на условиях, установленных настоящим Соглашением;
3.3.2. в срок не позднее _____ рабочих дней со дня подписания настоящего

Соглашения представить в Управление финансов администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края копию настоящего Соглашения и документы, 
необходимые для открытия лицевого счета;

3.3.3. в срок не позднее _____ рабочих дней со дня открытия лицевого счета
проинформировать об этом Получателя средств бюджета Ординского муниципального 
округа;

3.3.4. исполнять полномочия мунциипального заказчика от лица Получателя средств 
бюджета Ординского муниципального округа с соблюдением требований, установленных 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при осуществлении 
бюджетных инвестищ® в Объект(ы), в том числе:

3.3.4.1. формировать, утверждать и вести планы-графики закупок;
3.3.4.2. определять поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3.3.4.3. заключать и исполнять муниципальные контракты от имени публично

правового образования Ординский муниципальный округ от лица Получателя средств 
бюджета Ординского муниципального округа;

3.3.4.4. обеспечивать согласование новых условий заключенных муниципальных 
контрактов, в том числе цены и (или) сроков исполнения мунципальных контрактов и (или) 
количества товара, объема работы или услуги, предусмотренных мунципальными 
контрактами, в случае изменения настоящего Соглашения в связи с уменьшением 
Получателю средств бюджета Ординского муниципального округа ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на осуществление бюджетных инвестиций;

3.3.4.5. направлять в установленном порядке <5> информацию и документы для 
включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками (реестр контрактов, содержащий 
сведения, составляющие государственную тайну);

3.3.5. осуществлять в рамках переданных полномочий муниципального заказчика в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные 
полномочия от лица Получателя средств бюджета Ординского муниципального округа, в 
том числе:

3.3.5.1. обеспечивать постановку на учет бюджетных и денежных обязательств 
Получателя средств бюджета Ординского муниципального округа в установленном порядке 
<6>;

3.3.5.2. предоставлять в Управление финансов администрации Ординского 
муниципального округа документы, необходимые для санкционирования оплаты 
денежных обязательств Получателя средств бюджета Ординского муниципального округа;

3.3.5.3. вести бюджетный учет, составлять и представлять бюджетную отчетность 
Получателю средств бюджета Ординского муниципального округа;

3.3.6. направлять по запросу Получателя средств бюджета Ординского 
муниципального округа документы и информацию, необходимые для проведения проверок 
соблюдения Организацией условий, установленных настоящим Соглашением, не позднее 
рабочих дней со дня получения указанного запроса;

3.3.7. устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Получателем 
средств бюджета Ординского муниципального округа, факт(ы) нарушения условий, 
установленных настоящим Соглашением, не позднее срока, установленного Получателем 
средств бюджета Ординского муниципального округа в соответствии с пунктом 3.2.4 
настоящего Соглашения;

3.3.8. не позднее _____ рабочих дней со дня приемки Объекта(ов) направлять
Получателю средст* бюджета Ординского муниципального округа документы, 



15

необходимые для совершения Получателем средств бюджета Ординского муниципального 
округа действий, предусмотренных пунктом 3.1.2 настоящего Соглашения <7>;

3.3.9. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами осуществления капитальных вложений и настоящим 
Соглашением <8>:

3.3.9.1. ____________________________________________________________ ;
3.3.9.2. ____________________________________________________________ .

3.4. Организация вправе:
3.4.1. обращаться к Получателю средств бюджета Ординского муниципального округа 

в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения;
3.4.2. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Правилами осуществления капитальных вложений и настоящим 
Соглашением: <9>

3.4.2.1. ____________________________________________________________ ;
3.4.2.2. ____________________________________________________________ .

IV. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2. В случае неисполнения Организацией указаний, данных Получателем средств
бюджета Ординского муниципального округа в соответствии с пунктом 3.2.4 настоящего 
Соглашения, Организация уплачивает в доход бюджета Ординского муниципального 
округа штраф в размере____________рублей.

4.3. Стороны г:е несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если докажут, что надлежащее 
исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств 
непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

V. Иные условия

5.1. Иные условия по настоящему Соглашению <10>:

5.1.1. ______________________________________________________________ ;
5.1.2. ______________________________________________________________ .

VI. Заключительные положения

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 
Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 
имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 
Получателю средств бюджета Ординского муниципального округа лимитов бюджетных 
обязательств на цели указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения, и действует до 
полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе при внесении изменений в 
случае, предусмотренном пунктом 3.1.4 настоящего Соглашения, осуществляется по 
инициативе Сторон г: оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно по соглашению Сторон или в 
случаях, определенных пунктом 6.6 настоящего Соглашения, в одностороннем порядке 
Получателем средств бюджета Ординского муниципального округа.



16

6.5. Расторжение настоящего Соглашения по соглашению Сторон оформляется в виде 
дополнительного соглашения о расторжении настоящего Соглашения.

6.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке Получателем 
средств бюджета Ординского муниципального округа возможно в случаях:

6.6.1. ликвидации Организации;
6.6.2. нарушения Организацией целей осуществления бюджетных инвестиций, 

установленных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.
6.7. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, 

могут направляться Сторонами следующим(ми) способом(ами) <11>:
6.7.1. посредством системы электронного документооборота СБИС ЭДО;
6.7.2. заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем 

одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой 
Стороны;

6.7.3. 
_____________________________________________________________________  < 13 >.

6.8. Настоящее Сэглашение заключено Сторонами в форме:
6.8.1. электронного документа посредством системы электронного документооборота 

СБИС ЭДО и подписало усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, 
имеющих право действовать от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения <12>;

6.8.2. бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из 
Сторон <14>.

6.9. Неотъемлемсй частью Соглашения являются:
Приложение 1 - Пообъектное распределение бюджетных инвестиций

VII. Платежные реквизиты Сторон

Сокращенное наименование Получателя 
средств бюджета Ординского 

муниципального округа

Сокращенное наименование Организации

Наименование Получателя средств 
бюджета Ординского муниципального 
округа

Наименование Организации

ОГРН, ОКТМО ОГРН, ОКТМО

Место нахождения: Место нахождения:

ИНН/КПП ИНН/КПП

Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России

Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России 
(наименование кредитной организации)

БИК БИК, корреспондентский счет

Расчетный счет Расчетный счет

Лицевой счет Лицевой счет

VIII. Подписи Сторон

Сокращенное наименование Получателя 
средств федерального бюджета

Сокращенное наименование Организации

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



17

<1> Приложение, указанное в пункте 1.2, оформляется в соответствии с приложением N 1 к настоящей 
Типовой форме.

<2> Предусматривается в случае, если ввод Объекта(ов) в эксплуатацию осуществляет Получатель 
средств бюджета Ординского муниципального округа .

<3> Предусматривается в случае, если это установлено Правилами осуществления капитальных 
вложений. Указываются иные конкретные обязательства Получателя средств бюджета Ординского 
муниципального округа, установленные актами, регулирующими осуществление бюджетных инвестиций.

<4> Предусматривается в случае, если это установлено Правилами осуществления капитальных 
вложений. Указываются иЕые конкретные права Получателя средств бюджета Ординского муниципального 
округа, установленные актами, регулирующими осуществление бюджетных инвестиций.

<5> Постановление Правительства РФ от 27.01.2022 N 60 "О мерах по информационному обеспечению 
контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации"

<6> Приказ Управления финансов администрации Ординского муниципального округа Пермского края 
от 21.02.2023 № 8 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств 
бюджета Ординского муниципального округа»

<7> Предусматривается в случае, если ввод Объекта(ов) в эксплуатацию осуществляет Получатель 
средств бюджета Ординского муниципального округа.

<8> Предусматривается в случае, если это установлено Правилами осуществления капитальных 
вложений. Указываются иные конкретные обязательства Организации, установленные актами, 
регулирующими осуществление бюджетных инвестиций.

<9> Предусматривается в случае, если это установлено Правилами осуществления капитальных 
вложений. Указываются иные конкретные права Организации, установленные актами, регулирующими 
осуществление бюджетных инвестиций.

<10> Предусматривается в случае, если это установлено Правилами осуществления капитальных 
вложений. Указываются иные конкретные условия соглашения, установленные актами, регулирующими 
осуществление бюджетных инвестиций.

<11> Указывается способ(ы) направления документов по выбору Сторон.
<12> Указывается иной способ направления документа (при необходимости).
<13> Предусматривается в случае формирования и подписания соглашения посредством системы 

электронного документооборота СБИС ЭДО .
<14> Предусматривается в случае формирования и подписания соглашения в форме бумажного 

документа.



18

Приложение
к Типовой форме соглашения
о передаче полномочий муниципального заказчика 
по заключению и исполнению от имени Ординского 
муниципального округа
муниципальных контрактов при осуществлении за счет 
средств бюджета Ординского муниципального округа 
бюджетных инвестиций в форме капитальных 
вложений в объекты муниципальной 
собственности Ординского муниципального округа

Приложение N____
к соглашению от____20__ г. N____
(Приложение N___к Дополнительному
соглашению от_____20__ N___ ) <1>

Пообъектное распределение бюджетных инвестиций

Наименование Мощное Единица Направление Срок строительства Сметная или Общий объем
Объекта/Виды работ ть измерения инвестирования (реконструкции, в предполагае капитальных вложений,

Объекта мощности (строительство, том числе с мая рублей
<2> по ОКЕИ реконструкция, в элементами (предельная)

<2> том числе с реставрации, стоимость
элементами технического Объекта

реставрации, перевооружения) либо
техническое объекта стоимость

перевооружение капитального приобретени
объекта строительства/прио я Объекта

капитального бретения объекта рублей <2>
строительства, недвижимого
приобретение имущества либо

объекта подготовки
недвижимого обоснования

имущества) <2> инвестиций и 
проведения его

технологического и
ценового аудита

Размер бюджетных 
инвестиций, рублей



19

Всег 
о

в том числе 
распределение по 

годам <3>

Всег
о

в том числе 
распределение по 

годам <3>

найме 
нован 

ие

код На
20_ 
год

На
20_ 
год

На
20- 
год

На
20- 
год

На
20-
год

На
20- 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Объект
в том числе:

на подготовку
обоснования 
инвестиций и
проведение его 
технологического 
и ценового аудита
<4>

X X X X X X

на разработку
проектной 
документации и 
проведение 
инженерных 
изысканий, 
выполняемых для 
подготовки такой 
проектной 
документации, 
проведение 
технологического 
и ценового
аудита, аудита
проектной 
документации, 
проведение 
государственной 
экспертизы 
проектной

X X X X X



20

документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий и
проведение 
проверки 
достоверности 
определения 
сметной 
стоимости 
Объекта.

Объект
в том числе:

на подготовку
обоснования 
инвестиций и
проведение его 
технологического 
и ценового аудита 
<4>

X X X X X X

на разработку
проектной 
документации и 
проведение 
инженерных 
изысканий, 
выполняемых для 
подготовки такой 
проектной 
документации, 
проведение 
технологического 
и ценового
аудита, аудита
проектной 
документации, 
проведение 
государственной

X X X X X



21

экспертизы 
проектной 
документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий и
проведение 
проверки 
достоверности 
опрсдолыпы 
сметной 
стоимости 
Объекта.

Получатель средств 
бюджета Ординского 
муниципального округа

М.П.

____________________________  Организация
(личная подпись, Ф.И.О.) (личная подпись, Ф.И.О.)

М.П.

<1> Указывается в случае заключения Дополнительного соглашения к соглашению.
<2> Графы N 6 и 8 настоящей таблицы не заполняются в случае передачи Организации полномочий муниципального заказчика по заключению 
и исполнению от имени публично-правового образования Ординский муниципальный окргуг муниципальных контрактов от лица Получателя 
средств бюджета Ординского муниципального округа при осуществлении бюджетных инвестиций в целях подготовки обоснования инвестиций 
и проведения его технологического и ценового аудита.
<3> На весь срок осуществления капитальных вложений.
<4> Строка заполняется в случае осуществления бюджетных инвестиций в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его 
технологического и ценового аудита.



От Кого: Orda Orda <ordaprocrf@mail.ru>
Тема: Re: О проведении экспертизы НПА об утверждении Порядка принят
Дата: Срд, 24 Май 23 10:31:48
Кому: БАБУШКИНА Ольга Яковлевна <oiababushkina@orda.permkrai.ru>

i
.ений и осуществлении бюджетных инвестиций м

Проект согласован;

Пятница, 12 мая 2023, 15:51 +05:00 от БАБУШХИНА Ольга Яковлевна <oiababushkina@orda.permkrai.ru>:

Здравствуйте! Направляем на согласование порядок принятия решений и об 
осуществлении бюджетных инвестиций, тел.дхя связи 20189

С уважением, Прокуратура Ординского района

mailto:ordaprocrf@mail.ru
mailto:oiababushkina@orda.permkrai.ru
mailto:oiababushkina@orda.permkrai.ru

